2 Copiofè hæc ex Angelici commen-  
 tario referre placuit, ut lector videat, nihil  
 effe in hac Caini hiftoria, quod damnato pa-

trocinetur errori; quasi æterni supplicii timor, & orta ex eo pœnitentia, fuerit Judæ causa desperandi, vel, ut hic applicatio fit, Caino. Juxta Angelicum enim vel non fuit simplex desperatio in Caino; sed etiam *indefinitis error*, si credidit quod verba sonant: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear*; quasi dicit, ut explicat S. Thomas, *omne meritum indulgentia, vel omnem dulcedinem parentis, vel condonantis misericordiam transcendit culpa mea*; nam et si culpa Caini secundum se non mereretur veniam, ut tamen subjacebat divinæ clementiæ, quæ infinita est, & reliqua Dei opera transcendit, inferebatur ei gravis injuria, si credebatur ab iniquitate superari, & nolle ullatenus ejus conversionem, & salutem. Posterior est error Calvinii, Janfenii, & Quesnelli, juxta quos nullius salutem Deus voluit in statu saluæ naturæ lapsæ, nisi quem reipsâ salvaverit. Prop. 13. *Quando Deus vult salvare animam, quocumque tempore, quocumque loco effectus indubitabilis sequitur voluntatem Dei.*

3 Si verò Caii non ita senserit in intellectu, sed ea solum *passione voluntatis* protulerit, tunc simplex habetur desperatio. Denique quæcumque attendatur assumpta à Caino velut desperationis ratio, nulla est, unde merito colligas, hanc timori damnationis æternæ, & nascenti ex illo pœnitentiæ incense vim, ut inducere hominem natura sit ad desperandum. Nihil rationis istiusmodi obtentu magis fatuum est, nihil indito naturæ lumini magis conerarium; quam quod gravis metus mali gravissimi narus quam maximè sit inducere ad mali istius prosecutionem, vel ad faciendum aliquid, unde videas, idem malum necessariò obventurum. Quis non dementiæ arguat eum, qui dixerit, nihil adeò idoneum esse, ut intellectum hominis moveat ad dissentendum conclusioni, quam patentissimam ejus cum antecedentibus connexionem? Similis apparet stultitia in assertione Quesnelli: *Si solus supplicii timor animas pœnitentiam, quò hæc est magis violenta, eò magis ducit ad desperationem*: ita scilicet voluntas eò magis impellitur ad proficendum desiderio supplicium, quò gravior ejus metus est, & horror; desperans enim supponitur novisse, supplicium, quod tantopere averfatur, desperationis crimine certissimè incurtendum.

4 Neque in Evangelio Matthæi cap. 27. v. 5. de Judæ, unde à Quesnello accepta occasio erroris, quidpiam est, quod ei subsidio sit, ut iterum videbitur in commentario Aquinatis, *Pœnitentia ductus retulit &c.*

non fuit vera pœnitentia; habuit tamen aliquid pœnitentiæ; quia pœnitentia debet esse media inter spem, & timorem. Judas autem timorem, & dolorem quidem habuit; quia de peccato præterito doluit; sed spem non habuit. Et talis est pœnitentia impiorum Sap. 5. *Pœnitentiam agentes, & pro angustia spiritus gementes.* Et quare ductus pœnitentiâ? Notandum quod dicit Origenes, quòd aliquando accidit, quòd diabolus impellit hominem ad peccandum, aliquando homo; sed aliter, & aliter; quia homo ut libidinem compleat; diabolus, ut perdat: & si diabolus iminist, non habuit (Judæ) ex creatione, & ideo pœnitere potuit. Dicit ergo, quòd hoc, quòd desperavit, non fuit nisi quia negligens fuit. In hoc autem quod dicit, *tradens sanguinem justum*, etià bene, non completè tamen; quia potest retorqueri ad hominem justum. Unde dicit Hieronymus, quòd si rectam fidem habuisset, non desperasset; debuit enim dicere, *tradens Deum*: in hoc ergo quod dixit, *tradens sanguinem justum*, minoravit ejus potestatem, & ostendit, se non habere rectam fidem. Itaque infectum fidei, non in timorem supplicii, aut ortam inde pœnitentiam causa desperationis conjicitur tam ab Hieronymo, quam à Sancto Thoma. Solus Quesnellus, qui ex omni Scripturarum oraculo præconceptæ novitatis suæ solet fabricare Mercurium, ex illo Matthæi capite novit elicere hunc novi symboli Articulum, omni sano judicio, & naturæ lumini, ut ostendi, contrarium: *Si solus supplicii timor animas pœnitentiam, quò hæc magis violenta est, eò magis ducit ad desperationem.*

## CAPUT V.

*Gregorius magnus ab Adversariis allegatus, illis minime favet.*

1 SANCtus Gregorius lib. 1. moralium cap. 18. alludens ad Holocaustum Jobi pro singulis filiis ait: „ Holocaustum per singulos filios offerimus, cum pro unaqueque virtute Domino honoriam precis iumolamus; nè sapientia elevet; nè intellectus, dum subtiliter currit, aberret; nè consilium, dum se multiplicat, confundat; nè fortitudo, dum fiduciam præbet, præcipitet; nè scientia, dum novit, & non diligit, iniet; nè pieras, dum se extra rectitudinem inclinat, intorquet-

„ queat; nè timor, dum plus iusto trepidat,  
 „ in desperationis foevam mergat: „ cuius  
 „ ſententiæ relatio Gallica in Hexaplis non  
 „ uno laborat vitio: Timori illic additur *iudiciorum Dei*; prætermittitur autem quidquid  
 „ eſt de *confilio, de fortitudine, ſcientia, pietate,*  
 „ ne nimium apertè pateat, & mens San-  
 „ cti Pontificis, & iniquitas objectionis. Quis  
 „ enim generatim dixerit, conſilium, quò fre-  
 „ quentius, eò eſſe deterius? Quò major eſt  
 „ fortitudo, eò eſſe nocentior? Quò ampli-  
 „ or pietas eſt, eò peccare ipſam gravius?  
 „ Et tamen vetiſſima eſt Gregorii, ac ſalubet-  
 „ rima enuntiatio, orandum eſſe Deum, ut in  
 „ memoratis ab eo exercitiis modus teneatur,  
 „ quem Deus, & prudentia præcipit: nam aliàs  
 „ rei optimæ abusus eſſe poterit, & exceſſus  
 „ noxius: unde S. Thomas, *prudentia*, inquit,  
 „ eſt *directiva omnium virtutum moralium*.  
 „ Parte 3. quæſt. 8. art. 3. ad 4. *Nulla virtus mor-  
 „ talis poteſt eſſe ſine prudentia* 1. 2. quæſt. 57.  
 „ art. 5. quæſt. 58. art. 4. quæſt. 65. art. 1., & sæ-  
 „ pe alibi.

2 De timore quærit Angelicus 2. 2.  
 quæſt. 125. art. 1. *utrum ſit peccatum*. De quo  
 „ ſic reſolvit. „ Reſpondeo dicendum; quòd  
 „ aliquid dicitur eſſe peccatum in actibus  
 „ humanis propter inordinationem: nam  
 „ bonum actus humani in ordine quodam  
 „ conſiſtit, ut ex ſupradictis patet  
 „ (quæſt. 109. art. 2., & quæſt. 114. art. 5.)  
 „ Eſt autem hic debitus ordo, ut appetitus  
 „ regimini rationis ſubdatur: ratio autem  
 „ dicitur, aliqua eſſe reſugienda, & aliqua  
 „ eſſe proſequentia: & inter fugienda, quæ-  
 „ dam dicitur eſſe magis fugienda, quam  
 „ alia. . . Quando ergo appetitus fugit ea,  
 „ quæ ratio dicitur eſſe ſuſtinenda, nè deſi-  
 „ ſtat ab aliis, quæ magis proſequi debet,  
 „ timor inordinatus eſt, & habet rationem  
 „ peccati. Quando autem appetitus timen-  
 „ do reſugit id, quod eſt ſecundùm ratio-  
 „ nem fugiendum, tunc appetitus non eſt  
 „ inordinatus, nec peccatum.

Quæſt. 126. art. 2. in reſolutione. „ For-  
 „ titudo eſt circa timores, & audacias;  
 „ omnis autem virtus moralis ponit mo-  
 „ dum rationis in materiã, circa quam eſt.  
 „ Unde ad fortitudinem pertinet timor moder-  
 „ atus ſecundùm rationem; ut ſcilicet  
 „ homo timeat, quod oportet, & quando  
 „ oportet, & ſimiliter de aliis: hic autem  
 „ modus rationis corrupti poteſt, ſicut per  
 „ exceſſum, ita & per defectum. Unde ſicut  
 „ timiditas opponitur fortitudini per ex-  
 „ ceſſum, in quantum ſcilicet homo timeat,  
 „ quod non oportet, vel ſecundùm quod  
 „ non oportet; ita etiam impaviditas oppo-

„ nitur ei per defectum timoris, in quan-  
 „ tum ſcilicet non timeat aliquis, quod  
 „ oportet timere.

Quæſt. 127. art. 2. „ Dicendum quòd,  
 „ ſicut ſupra dictum eſt, ad virtutem mora-  
 „ lem pertinet modus rationis ſervare in  
 „ materia, circa quam eſt: & ideo omne vi-  
 „ tium, quod importat immoderantiam cir-  
 „ ca materiam alicujus virtutis moralis,  
 „ opponitur illi virtuti morali, ſicut immo-  
 „ deratum moderato. „ Sed iſta Angelici  
 „ Doctotis in diſtinguendo, & triticum à pa-  
 „ lea diſcernendo accurato diſpicebit Ad-  
 „ verſariis, qui, quod proprium novatoribus  
 „ eſt, diſtinctiones Scholaſticas oderunt; in  
 „ conſuſione, obſcuritate, fallaciã ſpem ſuam  
 „ unice collocantes. Si igitur Queſnellus *ſo-  
 „ lum timorem ſupplicii plus iuſto trepidantem*  
 „ dixiſſet mergere in desperationis foevam,  
 „ ducem naçtus fuiſſet S. Gregorium, & CLE-  
 „ MENTEM XI. approbatorem.

Sed longè aliud eſt timorem rejicere,  
 „ plus iuſto trepidantem, ut nempè mali evita-  
 „ tio cenſeatur impoſſibilis, quemadmodum  
 „ Dæmones timeant, & contremiſcunt: aliud  
 „ timorem omnem ſupplicii, quoties ſolus eſt,  
 „ arguere criminis. & quidem graviſſimi, quod  
 „ eſt desperatio. Pietatem, quæ amor erga  
 „ partem, & patriam eſt, virtutibus moralibus  
 „ annumeramus; ſi excedit limites rationis, &  
 „ juſtitie in vitium degenerat. Ita pecuniæ  
 „ intempſtiva profuſio liberalitatis enco-  
 „ mium non meretur; ſed vituperium prodig-  
 „ alitatis. Ipſe dolor de commiſſo etimine,  
 „ ſi nimius eſt, & ad desperationem excitat,  
 „ vel furorem, non ad virtutem pertinet pœ-  
 „ nitentiæ; ſed ad vitium puſillanimitatis.  
 „ Non itaque ſupplicii timor, etiam ſolus, &  
 „ fortiſſimus, quamdiu intrã rationis, & pruden-  
 „ tiæ limites te continet, ſtimulos un-  
 „ quam addet ad crimina, & criminum gra-  
 „ viſſimorum desperationem.

3 Quod autem non ſolum formidinis  
 „ exceſſum; ſed ipſam formidinem ſupplicii,  
 „ quoties ſola fuerit, & ortam ex eã pœniten-  
 „ tiam inquinare peccati maculã, mens ad-  
 „ verſariorum ſit, tum ipſa, quibus concepta ſunt  
 „ damnatæ propoſitiones, vocabula loquun-  
 „ tur, tum omnes confirmant circumſtantie.  
 „ Non jam repetam Propoſitiones à me toties  
 „ adverſariis exprobratas de charitate, potif-  
 „ ſimum quadageſimam quartam, & quadra-  
 „ geſimam quintam; ſufficientia convincendis  
 „ hic adverſariis arma ſubminiſtrant, qui mo-  
 „ dò diſcutiendi veniunt, articuli de timore:  
 „ 62. *Qui à malo non abſtinet, niſi timore pana,*  
 „ *illud commiſſis in corde ſuo, & jam eſt reus co-*  
 „ *ram Deo.* 64. *Sub maledictio legis nunquam ſit*  
 „ 60.

bonum; quia peccatur, sive faciendo malum, sive illud non nisi ob timorem evitando. 66. Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem sicuti bestia; sed per fidem, & amorem sicut filii. Longè igitur aliud est, timorem supplicii secundum se, etiam solum, & natam ex eo poenitentiam arguere desperationis, quod nullus audeat Catholicus, sed à Luthero, & similibus discere Quesnellus potuit; aliud, timorem nimium, dum plus iusto trepidat, veluti damnosum, & soli utilem desperationi cum S. Gregorio, & Theologis omnibus abdicare.

4. Quæritur proinde adversarii diligentius, & omnia Sanctissimi Doctoris, ac Pontificis scripta excutiant: non vereor, nè ullum usquam accusati timoris, etiam dum tantisper solus, & ex eo solo orta est poenitentia, reperitur vestigium. Laudari autem timoris, & inculcati simpliciter velut utilis, & necessarii, etiam absque charitatis veluti comitis necessarii indicio, obvia sunt locis pluribus ejusdem Pontificis testimonia. Sic Hom. 34. in Evangelia, ait, *Prava mens, si non prius per timorem everitur, ab affectu vitii non emundatur.* In 1. Regum lib. 5. cap. 2. ad illud *Servite Domino, & timeate eum in veritate. Hac quidem, inquit, via bona, & recta est, quia ad æternam vitam tendit, & velociter pervenit. Per timorem Domini deviantur mala.* Lib. 2. in 1. Reg. cap. 1. ad illud *Dominus mortificat, & vivificat,* ait: Tunc quippe peccare desinimus, cum superna gratia mollitis cordibus formidamus futura tormenta. Quæ utinam mollitis divina gratia cordibus formidare tandem aliquando discant etiam Sedis Apostolicæ contemptores, & sanctissimæ Constitutionis hostes temerarii! Utinam ex illo saltè timore concipiant poenitentiam! Desinant dedecori, & scandalo esse Ecclesiæ, triumpho hæreticis. Quanquam quid Ecclesiam commemoro, à qua publico suo schismate, & non unâ hæresi rescissi sunt? Denique adèd timor æterni supplicii, etiam solus, & nata ex eo poenitentia, non adigit ad desperationem, ut tunc primùm Ecclesia in spem bonam conversionis integræ, & perfectæ adducenda sit, cum fortè viderit, rebelles illâ concussos formidine poenitentia dare initium.

## CAPUT VI.

*Perperam ab Adversariis imploratur  
S. Bernardus.*

1. **D**OCTOR mellitius epist. 87. num. 4. Nunquid... desperare te imitando, quasi qui te tali ligaveris culpâ, quam jam solvere non possit Absit; sed tantum nolo te illud tanquam nullum, vel parvum malum negligere; imò semper timere, semper puniri, semper secutum non esse, sicut scriptum est, *Beatus homo, qui semper est pavidus. Vides certè quem timorem tibi iuculere nitor, non qui tibi sit laqueus desperationis; sed qui spem acquiras beatitudinis; est siquidem timor inutilis, tristis, crudelis, qui veniam, quia non quarit, non consequitur.* Huic lacinia, nullo prætermisionis indicio, assuit Adversarius alteram: *Et ejus, inquit, misera soboles est pertinacia, immoderata tristitia, rancor, horror, contemptus, & desperatio.* Transiit homo vaser quidquid explicationis majoris est, quo Mellitius offendat, nihil se nisi communi omnium sententia receptum tradere.

Sic nempe post non consequitur, Sanctus interponit: *Est & timor pius, humilis, fructuosus, qui cullibus quantumlibet peccatori facile misericordiam promeretur; talis timor generat, nutrit, & servat humilitatem... quem non delectat tam inelucta proletræ tum additur: Alterius verò misera soboles est pertinacia, immoderata tristitia, rancor, horror, contemptus, & desperatio. Non hoc ergo, qui desperationem, sed illo, qui generat spem, timens nè non timeres, vel parum timeres, tuam tibi culpam sic rememorandam esse putavi.* Posteriora iterum omissa sunt, uti & initium usque ad *vides certè quem timorem.*

Quanquam etiam adducta ab adversario sententia, quantumvis undequaque mutila, satis cum edocere potuit, eam definitioni non officere, neque prodesse novitati; nam & timor supplicii, & orta ex eo, etiam solo, poenitentia potest spem acquirere beatitudinis, tanquam bona & supernaturalis ad spem dispositio, ut Tridentinum Concilium clarissimè exponit sess. 6. cap. 6. *Disponuntur autem ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia, & adjuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa sunt; atque illud in primis, à Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu: & dum peccatores se esse intelligentes, à divina justitia timore, quo utilis*

con-

concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tanquam omnis iustitia fontem diligere incipiunt. Ubi post varios fidei actus, quibus timor supplicii nititur, statim, nullâ præcunte dilectione benevolâ, proponit Synodus divina iustitia timorem, iustitiæ utique ultricis, & æternis suppliciis crimina punientis. Hoc timore, inquit Oecumenica Synodus, peccatores, etiam antequam Deum super omnia benevolè diligant, utiliter concutiuntur, & ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore, eumque tunc primùm velut omnis iustitiæ fontem diligere incipiunt. Ubi conspiciamus motum ex fide, & divinæ gratiæ auxilio timorem supplicii, etiam dum initio solus est, injicere peccati horrorem, & quoddam poenitentis principium ad desperationem minimè impellentis; sed unde peccator ad spem se, & dilectionem erigit, est, ut dixi, solo sub initium timore supplicii dispositus, sive, ut proposito exprimit, animatus.

Huc perspicuè concurrentem Sancto Thomæ, Bonaventuræ, Salefii sententiam cum Scholasticorum communissimâ dedimus cap. 1. Præcellere Patres antiquissimi, & doctissimi relati cap. 2., quorum cum catholica veritate sententiam vindicavit post Tridentinam Synodum Alexander VIII. ut retuli cap. 3. Frustrâ itaque novitas toties obtrita caput iterum attollere sperat nixa hypocritarum fraudibus, qui obrentu prædicandæ solius poenitentis perfectæ, originem ducentis ex charitate, ipsam charitatem eliminant, & omnem perfectam, imperfectamque poenitentiam, cum forma, potissimum perfecta, non introducatur absque dispositione præviâ, quam simulata, & ridicula Jansenistarum sanctitas non admittit.

2 Altera succedit Bernardi sententia, quæ paulo amplior à me exhibenda est, quàm referatur ab Hexaplis; quia integra novo systemati apertiùs adversatur. In Cant. serm. 51. num. 9. „ Læva illius sub capite meo, & dextera eius amplexabitur me . . . quia per dexteram, & sinistram adversa solent, & prospera designari, videtur mihi hoc loco intelligi posse, lævam quidem, comminationem supplicii; dexteram vero, regni promissionem. Est autem cum mens nostra formidine poenæ serviliter premitur: & nunc nequaquam sub capite; sed super caput læva esse dicenda est: nec potest sic affecta anima omnino dicere;

„ quia læva eius sub capite; at verò si proficiens ex hoc spiritu servitutis transierit in quemdam spontanei obsequii digniorem affectum; quatenus videlicet præmiis potiùs provocetur, quàm ardeatur supplicii; magis autem si amore boni ipsius agatur, nunc indubitanter dicere poterit, quia læva ejus sub capite meo; quippe qui illum servilem metum, qui in sinistra est, meliori atque excellentiori habitudine superavit animi, & dignis desideriis etiam ipsi appropriaverit dexteræ, in qua sunt omnes promissiones, dicente Propheta ad Dominum: *Delectationes in dextera tua usque in finem . . .* (sequuntur verba ab adversario objecta) Donec quis premitur à spiritu servitutis, parumque habet de spe, de timore plurimum, non est ei pax, neque requies, fluctuante nimirum conscientia inter spem, & timorem, maximeque, quòd à superexcellente timore abundantius cruciatur; nam timor poenam habet, & non est illi dicere, *In pace in idipsum dormiam, & requiescam*, quando necdum se singulariter in spe constitutum dicere potest. Cæterum si paulatim per incrementum gratiæ coeperit deficere timor, & proficere spes, cum demum ad hoc ventum fuerit, ut totis viribus exurgens charitas in adiutorium spei, foràs mitat timorem, nonne ejusmodi anima singulariter in spe constituta videbitur, ac proinde etiam in pace in idipsum dormire jam, & requiescere? „ Istud easterum si paulatim, & quæ sequuntur, ab adversario rescissa sunt; quia spem indicant posse in homine esse antequam Charitas, seu amor Dei benevolens adveniat. Idem etiam clariùs indicat initium sententiæ ab adversario, ut notavi, pariter prætermissum, quo dicitur si proficiens ex hoc spiritu servitutis transierit in quemdam spontanei officii digniorem affectum, quatenus videlicet præmiis potiùs provocetur, quàm ardeatur supplicii; magis autem si amore boni ipsius agatur &c.

3 Hinc funditus corruunt propositiones Quæsnelli complures, nempe quadragesima quarta. *Non sunt nisi duo amores, unde voluntiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* 45. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corruptas.* 47. *Obedientia legi; profluere debet*

*bet ex fonte ; & hic fons est caritas ; quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est, quod apparet exterius ; alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa justitia.* 57. *Totum deest peccatori, quando ei deest spes, & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei ( benevolus, ut ex antecedentibus, & sequenti Art. patet. )* 58. *Nec Deus est, nec religio, ubi non est caritas.*

Discutiamus nunc Mellissii verba ab ipso Adversario citata. Nè in his quidem ulla desperationis mentio est, aut vocabulum, unde meritò colligas, pœnitentiam ex sola ortam formidine supplicii ducere ad desperationem : multò minùs asserit Bernardus, ducere *violenter*, & pœnitentiam istam *violentam* esse ; quam ex Luthero, ut cap. 1. vidimus, non ex Bernardo calumniam Quesnellus potuit accipere. Neque, si oculos Adversarius habuit, ignorare potuit, sermonem Mellissio esse, non de eo, de quo agitur in damnata sententia, ubi videlicet *Solus supplicii timor animas pœnitentiam ; sed de eo, qui parum habet de spe, de timore plurimum, cui fluctuat conscientia inter spem, & timorem ; à superexcellente tamen timore, abundantius cruciatur* : ubi de desperatione nè verbum quidem. Hæc gravissimum scelus est ; fluctuatio autem ista conscientie spem inter, & timorem, cruciatur quoque iste abundantior potest immunis esse à crimine. Casus & sententia dissimilitudinem maximam in Quesnello, & S. Mellissio satis conspicuus Adversarius, posterioris verba multiplici corruptione Gallicè referens depravavit, quæ si ipso Latino idiomate, in quo scripta sunt, exhibenda fuissent, puduisset ipsum, ni fallor, nimis aperta perfidia, neque ausus fuisset objicere, quæ nullam præbere poterant argumenti speciem, nisi perdiculam, & à quovis Theologo explodendam. Ideo quoque Collator Latinus eandem sententiam in Hexaplis legens, collationi suæ minimè censuit inferendam, quia ad præsens institutum indubiè vidit nullatenus pertinere.

4 Nunc audiant adversarii S. Bernardum, quem tot fraudibus in sua pertrahere retia inutiliter moliturur, quid de timore supplicii sentiat. Sermonis diversis affectionibus animæ, *Jam verò secundo statu incipit esse sub Domino, qui tanquam servus carcerem timet, & mesuit nè subigatur panis : in quo sanè statu converso est, exitusque à seculo, & introitus vite.* Talis indubiè alienissimus à desperatione est, qua æternum carcerem, & pœnas gravissimas sibi noverit esse inevitabiles. Ad eò autem timor ille, & animata ex

co pœnitentia, non crimine desperationis novo, & maximo animam impellit ad interitum, ut potius conversionem suggerat, cujus ea pœnitentia initium est, uti & exitus à seculo, & introitus ad vitam. Idem sanctus Sermone de primordiis, mediis, novissimis ad illud Ecclesiastici cap. 7. *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, & in æternum non peccabis*, ita commonet : 33 Time, 33 quòd in gehennam cruciatibus æternis, 33 & immensus exponendus es : unde est, 33 quòd non dicitur, memorare primordia, 33 aut media ; sed novissima, & non peccabis. 33 Quesnellus diceret, cave nè timeas, quòd in gehennam cruciatibus æternis, & immensus exponendus sis ; cave, inquam, nisi ad hunc timorem te stimularerit charitas ; alias criminibus præteritis aliud adjicies longè maximum desperationis.

Non ita rursus Mellissius Dom. 1. post Octavam Epiphaniæ serm. 1. *Aquæ, inquit, replentur : timore custodiuntur ; quoniam timor Domini fons vite. Aqua timor Domini est ; si minus sapida ; sed optimè refrigerans animam noxii desiderii aestuantem &c.*

Serm. 2. *Primus timor est, nè cruciemur in gehennam : secundus est, ne exclusi à visione Dei, privemur tam ineffabili gloriâ ; tertius replet animam omni solitudine timidam, nè forte deferatur à gratiâ ; & quidem omnis timor Domini (etiam ut vindicis) sicut aqua extinguit ignem, sic extinguit peccati concupiscentiam.* Quomodo igitur peccatorum omnium pertinaciam inducit, & novum pristinis superaddit gravissimum ?

## CAPUT VII.

*Institutio Moguntina præsentem Articulum non descendit, sed totum Quesnellii systema de timore, caritate, gratia, voluntate Dei erga salutem hominum, funditus subvertit.*

1 **P**roducitur contra nos liber vulgò dictus *Institutio Moguntina*, de quo ita Suarez Proleg. 6. de gratia cap. 5. *Est autem animadvertendum in aliquibus libris bujus Concilii ( Provincialis Moguntia celebrati anno 1549. ) adungi opus inscriptum : Institutio ad pietatem Christianam. Verumtamen opus illud non fuit à Concilio editum, nec probatum ; sed solum fuit institutio illa in Concilio Provinciali promissa : à quo autem postea fuerit edita, ignoramus. Unde certum est, tantùm habere privati Scriptoris auctoritatem. Facile autem contingit, ut is, cui talis*

ope-

operis elucubratio committitur, mentem  
 Concilii non satis accuratè exprimat; live  
 defectu sufficientis scientiæ; five propriæ  
 studio opinionis, ut in Eochiridio Colo-  
 nienfi præmissio similiter à provinciæ Istius  
 Synodo constigisse certissimum est, sicut ea-  
 ipse proximo demonstrabimus. Verùm eu-  
 juscùmque scriptoris, & qualiscùmque au-  
 thoritatis Moguntina *institutio* supponatur;  
 nihil officit eommuni; definitæque hinc sen-  
 tentiæ; novitatibus autem Quæsnelli pluri-  
 mum. Lacinia, quàm *Collator* subdole ex-  
 cerpit; est: *Timori servili per seipsum solum*  
*ad id nihil in conversione peccatoris tribui de-*  
*bet, ut eum desperationi, quàm conversioni*  
*apertorem esse judicari oporteat.* Nobis exceta-  
 tionis furtivæ iniquitas detegenda est re-  
 latione sententiæ integræ: „ Multi sunt ex-  
 citandæ, & concipiendæ veræ contritio-  
 nis modi: Inter quos præcipuus est is, qui  
 provenit ex timore, quem peccatorum  
 nostrorum recordatio, & districti judicii  
 Dei seria consideratio, in nobis gignit;  
 per quem à vanitate peccandi ad justitiam  
 observantiam incipit conversio, juxta il-  
 lud timor Domini initium sapientiæ; à tim-  
 ore enim, Augustino teste, penitentiæ  
 concipitur; ad eum, ut qui sine timore est;  
 juxta dictum sapientis, justificari non  
 possit.

„ Nemo tamen sic existimet quasi timor  
 ille servilis, quo propter sceleratè facta  
 nostra districtam Dei justitiam, & gravem  
 iram metuemus, veram contritionem so-  
 lus absolvat: cul per ipsum solum ad eum  
 nihil in conversione peccatoris tribui de-  
 bet; ut eum desperationi, quàm conver-  
 sioni apertorem esse, judicari oporteat.

Ita *Institutio*, in qua statim adversarios  
 profertur quod dicitur esse multos excitandæ,  
 & concipiendæ veræ contritionis modus;  
 juxta adversarios enim modus solus, & uni-  
 cus est charitas, five amor Dei omnia agens  
 propter Deum; & ab eo mercedem referens  
 beatitudinem; nam per Prop. 44. *Non sunt*  
*nisi duo amores, videlicet voluntiones, & actiones*  
*omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia*  
*regit propter Deum; quemque Deus remunerat-*  
*ur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligi-*  
*mus, qui quod ad Deum referendum est, non re-*  
*ferret; & propter hoc ipsum sit malus; proinde*  
*minimè idoneus excitandæ; & concipiendæ*  
*veræ contritioni.* Solus itaque modus susceptus  
 est amor Dei; omnia agens propter Deum;  
 quemque Deus remuneratur. Si enim non  
 conceditur inter duos istos amores fons medi-  
 citis; unde ultæ volitio, aut adio nostra pro-  
 fluere valet, evidens est, nullum existere

modum medium excitandæ, & concipiendæ  
 veræ contritionis debitum, vel convenientem.

Prop. 45. *Amore Dei in corde peccatorum*  
*non amplius regnante, necesse est, ut in eo carna-*  
*lis regnet cupiditas; omnesque actiones ejus*  
*corruptas.* Cupiditatem esse veræ contri-  
 tionis oppositam, per se patet; oportet igitur,  
 amorem Dei ante omnia in peccatore resti-  
 tuti, & regnare, ne sine eo contritio, ut actio-  
 nes ceteras, necesse sit cupiditate corrumpi.

Denique contritio lege divinâ præcipi-  
 tur; juxta Quæsnellum autem Prop. 47. *Obed-*  
*ientia legis profuere debet ex fonte, & hic*  
*fons est charitas: quando Dei amor est illius*  
*principium interioris, & Dei gloria ejus finis,*  
*tunc purum est quod apparet exteriori; alioquin*  
*non est nisi hypocritis, aut falsa justitia.* Itaque  
 manifestum est, contritionem veram non posse  
 profuere ex alio fonte, quàm charitatis,  
 nè hypocritis censetur. Non igitur per  
 Quæsnellum *Multi modi sunt excitandæ, &*  
*concupiendæ veræ contritionis;* sed solius, &  
 unicus charitas.

*Institutio* verò Moguntina non tantum  
 modum, sed etiam præcipuum, five in hoc  
 Divinæ providentiæ ordine communissimum  
 enuntiat eum esse, qui provenit ex timore,  
 quem peccatorum recordatio, & districti judi-  
 cii Dei seria consideratio in nobis gignit; per  
 quem à vanitate peccandi ad justitiam obser-  
 vantiam incipit conversio; juxta illud: *Timor*  
*Domini initium sapientiæ.* Quæsnellus contra  
 prohibet, nè à timore peccator ducat con-  
 versionis initium Propos. 66. *Qui vult Deo*  
*appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum*  
*brutalibus passionibus, neque adduci per insti-*  
*tutum naturalem; aut per timorem, sicuti bestia;*  
*sed per fidem, & per amorem, sicuti filii.*

Quis autem timor est, ex quo, ut ait Mo-  
 gutina *institutio*, provenit excitandæ, & con-  
 cupiendæ veræ contritionis modus præcipuus?  
 Is (inquit ipse institutor) quem peccatorum  
 nostrorum recordatio, & districti judicii Dei,  
 ac proinde sententiæ illic ferendæ, & in per-  
 petuum exequendæ seria consideratio in nobis  
 gignit. Hic autem timor, qui initio quidem  
 solus, ex tali consideratione proficitur;  
 sed mox novo Divini spiritus succedente  
 lumine in intellectu, & nova pariter motio-  
 ne excitante amplius voluntatem incipit per  
 timorem illum à vanitate peccandi, ad justitiam  
 observantiam conversio, quod initium est sa-  
 pientiæ. Et quidem, inquit *Institutio*, à timo-  
 re, etiam Augustino teste, penitentiæ concipitur  
 ad eum, ut qui sine timore est, juxta dictum  
 Sapientis justificari non possit. Hic facile con-  
 spicitur, uti & ex Concilii Tridentini sess. 6.  
 cap. 6., & ex sess. 14. cap. 4. quomodo ducto

à fervili formidjnc principio, gradus fiat salubrior ad initialem.

3 Sed nunc ad dissolvendam objectionis machinam propius accedamus: atque ecce, dum eam pacato animo cominus intueamur, deprehendimus, nihil esse eà magis fragile, cujus totum robor in matilione est; si enim integra, ut à me refertur superius, proposita fuisset, evanisset pariter, quidquid truncata perfidè lacinia exhibet damnato utcumque simile errori. Audiatur iterum INSTITUTIO: *Nemo tamen se existimet, quasi timor ille servilis, quo propter sceleratè facta nostra, districtam Dei justitiam, & gravem iram metuimus, veram contritionem solus absolvat: cui (Collator, rescissis omnibus, pro cui ponit Timori servili; quasi indè comperit Institutionis sententia) em, inquam, timori servili per se ipsum solum adèd nihil in conversione peccatoris tribui debet, ut eum desperationi, quàm conversioni aptiorem esse judicari oporteat. Agit hic Institutio contra Lutheranos, contra quos Moguntina Synodus celebrata recenter fuerat. Constituebant illi scilicet, vel eorum plurimi contritionem in solo timore suppliciorum absque dolore libero de peccatis, absque ullo eorum odio, ac detestatione, denique absque melioris vitæ proposito.*

De hæreticis istis ita testatur Bellarminus lib. 2. de poenitentia cap. 2. *Ut à prima questione principium faciamus, sciendum est, magnam partem Lutheranorum in ea sententia esse, ut contritio nihil sit aliud nisi terror quidam conceptus ex consideratione peccatorum, & suppliciorum, qua Divina lex peccatoribus comminatur. . . Lutherus in prima disputatione, contra Antinomus Prop. 22. scribit, contritionem esse tactum, & sensum legis in conscientia. Et Prop. 30. scribit, esse afflictionem, ac poenitentiam, quom conscientia pati cogitur, etiam si noli.*

Hæreticis illis nullas sanæ mentis theologus consentit; merito tamen *Institutio* communiendos censuit catholicos, erroribus istis undique circumfessos, nè se inani adèd contritionis latvâ decipi sinerent: à quo fallacitè periculo ut eos amoveret quàm longissimè, quidquid timori naturali, dum solus est, objici possit maxime odiosum, collegit: quale est, quòd timor servilis per se ipsum solus adèd contritioni non sufficiat, ut peccatoris *aspirationi*, quàm conversioni aptiorem esse judicari oporteat. Quod assertum de naturali quadam formidine intelligi necesse est: nam de supernaturali acceptum saperet blasphemiam in Spiritum Sanctum; ad timorem autem solummodo na-

zuralem, & ejusdem ordinis poenitentiam non refringitur. Quæstionis enuntiatio; sed indefinita est de omni solius supplicii timore, & omni natâ indè poenitentia.

Dum quis animo dispositus est ita, ut conceptâ Divini judicij, & æternorum cruciatuum vehementi formidine, in ea solus anxius, & tremens hæreat absque præteritorum criminum detestatione, absque ullo melioris vitæ proposito, absque ulla spe veniæ, indubitè non ab omni immunis est desperationis periculo. At quid istud ad damnatum articulum, in quo non solus supplicij timor est, sed etiam animata ab eo poenitentia, dolorem de peccatis præteritis, eorum odium, ac detestationem, cum proposito non peccandi de cætero, tamquam veras poenitentia partes, necessariò includens?

4 Neque adversariis favet, quod dicitur, *Timori servili per se ipsum solum, nihil in conversione peccatoris tribui debere*; quia solus poenitè timor neque est verus peccatorum conversio, neque ulla pars ejus, vel contritionis; sed ad contritionem solummodo dispositio. Agnoscat tamen *Institutio*, ut mox videbimus, timorem servilem non quidem per se, & immediatè; sed per accidens, sive ratione actuum nobiliorum, ad quos disponit, conversionem, & justificationem perficere: quod Scholastici vocant causam esse seu principium ad extra.

Discrimen itaque latissimum inter sententiam *Institutionis* est, & damnatam Quæstionis sexagesimam, quòd prior agat de timore suppliciorum, qui juxta hæreticos veram contritionem solus absolvens, proinde qui solus remanens, neque ad præteritorum odium peccatorum, neque ad futurorum fugam, seu firmum de fugiendis propositum, excitaret. Posterior vetò excitationem illam, & quidem validam, ac vehementem, sive, ut ipsius articuli voce utar, *violentam* addit ad poenitentiam. De hac porro vulgarissima fert catholicorum contra hæreticos definitio ex S. Gregorio, homilia 34. in Evangelia: *Poenitentia est perpetrata mala, plangere, & plangenda non perpetrare*, sive ut explicat Trid. sess. 24. de poenitentia cap. 4. *Contritio, qua primum locum inter dictos poenitentia actus habet, est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero.* Ibid. *Declarat igitur S. Synodus, Contritionem non solum cessationem à peccatis, & visa nova propositum, sed etiam veteris odium continere.*